
Nëse punon në një ndërmarrje të madhe që ka dhënë kontratë për punë apo 
shërbime që më parë kryheshin brenda saj, mund të kërkosh nga sindikata të 
kontrollojë se çfarë është dhënë me kontratë dhe nëse punëtorët e kompanive 
të jashtme kanë pagën dhe mbrojtjet e duhura. FLISNI ME DELEGATIN TUAJ

Punon në një kontratë apo nënkontratë private? Dëshiron të dish nëse është e 
ligjshme? Nëse nuk është, ke të drejtë të kërkosh punësim të drejtpërdrejtë nga 
ndërmarrja që ka dhënë kontratën. 

Dëshiron të dish nëse po të aplikohet Kontrata Kombëtare e Punës në mënyrë të 
saktë, me mbrojtjet dhe pagën përkatëse? 
E di që, në bazë të “përgjegjësisë solidare”, ndërmarrja që ka dhënë kontratën 
përgjigjet drejtpërdrejt në rast të kontratave të paligjshme, mospagesave, diferencave 
në paga dhe kontributeve të sigurimeve në rast të zbatimit të gabuar të një CCNL-je?

PËR TË MARRË MË SHUMË INFORMACIONE, PËR TË MBROJTUR TË 
DREJTAT TUAJA, DREJTOHUNI TE DEGËT MË TË AFËRTA TË CGIL-SË

Kohët e fundit, falë përpjekjeve të sindi-
katës, është ndryshuar neni 29 i ligjit 
276/03, i cili rregullon kontratat në sek-
torin privat. Në veçanti, tani pika 1 bis 
parashikon që: “Personelit të punësuar 
në kontratat për vepra apo shërbime dhe 
në nënkontrata i takon një trajtim ekonomik 
dhe normativ që, në tërësi, nuk është më 
i ulët se ai i parashikuar nga kontrata ko-

lektive kombëtare dhe territoriale, e nënshkruar nga shoqatat sindikale të punëtorëve dhe 
punëdhënësve më përfaqësuese në nivel kombëtar, e cila zbatohet për sektorin dhe për 
zonën që lidhet drejtpërdrejt me aktivitetin objekt të kontratës dhe nënkontratës”. 

TË DREJTAT 
NUKJEPEN
ME KONTRATA 

CGIL është e angazhuar të zgjerojë 
mbrojtjet e parashikuara në kontratat 
publike edhe në sektorët privatë, duke 
luftuar shfrytëzimin dhe pagat e ulëta


	Testo editabile: 


